



Processo nº 750/2024

FLS: _____ RUBRICA _____

ANEXO III

PREÇO MÁXIMO SUGERIDO PELA ADMINISTRAÇÃO

Item	Descrição (Conforme Termo de Referência)	U. M.	Quant Total	Valor Unit.	Valor Total
01	Achocolatado em pó instantâneo, a base de cacau em pó de 1ª qualidade. Embalagem resistente de 400g. Prazo de validade mínimo de 6 meses a partir data de entrega.	Embalagem	1.764	R\$ 5,49	R\$ 9.684,36
02	"Açúcar" Tipo: Refinado, Características Adicionais: Branco, 1ª Qualidade, pacote com 01kg.	Pacote	456	R\$ 4,70	R\$ 2.143,20
03	Condimento Tipo: Alho, Apresentação: Natural, Adicional: Cabeça	Quilograma	192	R\$ 20,47	R\$ 3.930,24
04	Amido Base: De Milho, Grupo: Fécula, contendo 500g	Caixa	840	R\$ 8,24	R\$ 6.921,60
05	Arroz Beneficiado Tipo: Agulhinha/Branco, Subgrupo: Polido, Classe: Longo Fino, Qualidade: Tipo 1, Característica Adicional: Orgânico. 5kg	Embalagem	456	R\$ 32,50	R\$ 14.820,00
06	Fruta Tipo: Banana Prata / Banana Branca, Apresentação: Natural, Adicional: Orgânica	Quilograma	3.720	R\$ 7,00	R\$ 26.040,00
07	Biscoito Apresentação: Redondo, Sabor: Coco, Classificação: Doce, Características Adicionais: Sem Recheio, Tipo: Rosquinha, Aplicação: Alimentação Humana, Ingredientes: Açúcar, Farinha De Trigo E Glúten. Pacote de 500g	Pacote	2.604	R\$ 7,00	R\$ 18.228,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE SAQUAREMA
ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SECRETARIA MUNICIPAL GESTÃO, INOVAÇÃO E TECNOLOGIA
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS



Processo nº 750/2024

FLS: _____ RUBRICA _____

08	Biscoito Apresentação: Quadrado, Sabor: Cream Cracker, Classificação: Salgado, Características Adicionais: Sem Recheio, Aplicação: Alimentação Humana, contendo 400 gramas.	Pacote	2.604	R\$ 7,12	R\$ 18.540,48
09	Biscoito Doce, tipo Maria ou Maizena, de sabor, cor e odor característicos, textura crocante, acondicionado em embalagem resistente de polietileno atóxico transparente de dupla face, contendo 400g, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Isento de sujidades, Parasitas, larvas e material estranho. Validade mínima de 06 (seis) meses, a contar da data de entrega.	Pacote	2.604	R\$ 6,00	R\$ 15.624,00
10	Bolo Alimentício Sabor: Chocolate, Tipo: Sem Recheio, Peso: 250 A 400 G, Prazo Validade: Mínimo 7 MESES, Ingredientes: Farinha De Trigo, Fermento Químico, Açúcar E Ovo	Unidade	1.668	R\$ 9,84	R\$ 16.413,12
11	Bolo Alimentício Sabor: Côco, Tipo: Sem Recheio, Peso: 250 A 400 G, Prazo Validade: Mínimo 7 MESES, Ingredientes: Farinha De Trigo, Fermento Químico, Açúcar E Ovo	Unidade	1.668	R\$ 10,50	R\$ 17.514,00
12	Bolo Alimentício Sabor: Laranja, Tipo: Sem Recheio, Peso: 250 A 400 G, Prazo Validade: Mínimo 7 MESES, Ingredientes: Farinha De Trigo, Fermento Químico, Açúcar E Ovo	Unidade	1.668	R\$ 12,02	R\$ 20.049,36
13	Café em pó; torrado e moído; puro de primeira qualidade; embalado a vácuo; em embalagens de 250g; com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data	Pacote	1.296	R\$ 9,37	R\$ 12.143,52



PREFEITURA MUNICIPAL DE SAQUAREMA
ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SECRETARIA MUNICIPAL GESTÃO, INOVAÇÃO E TECNOLOGIA
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS



Processo nº 750/2024

FLS: _____ RUBRICA _____

	de fabricação e validade. Isento de sujidades, parasitas, larvas e material estanho. Validade mínima de 04 (quatro) meses a contar da data de entrega.				
14	Ovo Origem: Galinha, Grupo: Branco, Classe: A, Tipo: Grande, acomodados em bandejas de papelão com 30 unidades lacradas.	Bandeja	288	R\$ 20,04	R\$ 5.771,52
15	Farinha De Milho Grão: Amarelo, Tipo: Canjiquinha/Xerém, Característica Adicional: Transgênico. Emb. 500g	Embalagem	840	R\$ 5,95	R\$ 4.998,00
16	Carne Bovina In Natura Tipo Corte: Acém, Apresentação: Cortada Em Cubos, Estado De Conservação: Congelado(A)	Quilograma	456	R\$ 25,40	R\$ 11.582,40
17	Legume In Natura Tipo: Cebola Amarela	Quilograma	192	R\$ 7,00	R\$ 1.344,00
18	Côco ralado sem adição de açúcar, em flocos finos, acondicionado em embalagem aluminizada ou de polietileno atóxico transparente, contendo 100g, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Validade mínima de 06 (seis) meses a contar da data de entrega	Pacote	456	R\$ 5,96	R\$ 2.717,76
19	Creme De Leite Teor Gordura: Até 20% De Gordura, Processamento: Uht, Embalagem de 200g, prazo de validade de no mínimo 120 dias.	Embalagem	456	R\$ 4,25	R\$ 1.938,00
20	Massa De Tomate Tipo: Molho Pronto, Composição: Tradicional, Apresentação: Líquido, Embalagem de 300g	Embalagem	1.212	R\$ 5,30	R\$ 6.423,60



PREFEITURA MUNICIPAL DE SAQUAREMA
ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SECRETARIA MUNICIPAL GESTÃO, INOVAÇÃO E TECNOLOGIA
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS



Processo nº 750/2024

FLS: _____ RUBRICA _____

21	Farinha De Trigo Grupo: Doméstico, Tipo: Tipo 2, Comum, Ingrediente Adicional: Fortificada Com Ferro E Ácido Fólico, contendo 01 kg. Validade mínima de 06 (seis) meses a contar da data de entrega.	Embalagem	264	R\$ 6,49	R\$ 1.713,36
22	Feijão tipo 1, preto, acondicionado em embalagem resistente de polietileno atóxico transparente, contendo 01 kg, isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho. Validade mínima de 06 (seis) meses a contar da data de entrega.	Embalagem	552	R\$ 9,35	R\$ 5.161,20
23	Fermento Tipo: Químico, Apresentação: Pó- Embalagem de 100g	Embalagem	96	R\$ 5,32	R\$ 510,72
24	Carne De Ave In Natura Tipo Animal: Frango, Tipo Corte: Filé De Peito, Apresentação: Fatiado, Estado De Conservação: Congelado(A), Processamento: Sem Pele, Sem Osso	Quilograma	456	R\$ 21,89	R\$ 9.981,84
25	Farinha De Milho Grão: Amarelo, Tipo: Fubá, Característica Adicional: Transgênico, Ingrediente Adicional: Fortificada Com Ferro E Ácido Fólico contendo 01 kg. Validade mínima de 06 (seis) meses a contar da data de entrega.	Embalagem	1032	R\$ 5,43	R\$ 5.603,76
26	Leite Condensado Tipo: Integral, Ingrediente Básico: Leite In Natura, Prazo Validade Mínimo: 12 Meses, lata de 395g	Lata	468	R\$ 7,06	R\$ 3.304,08
27	Leite Fluido Origem: De Vaca, Tipo: A, Teor Gordura: Integral, Processamento: Uht, caixa de 1 litro. O produto deverá possuir selo de inspeção do órgão competente.	Caixa	7.632	R\$ 5,82	R\$ 44.418,24



PREFEITURA MUNICIPAL DE SAQUAREMA
ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SECRETARIA MUNICIPAL GESTÃO, INOVAÇÃO E TECNOLOGIA
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS



Processo nº 750/2024

FLS: _____ RUBRICA _____

	Validade mínima de 03 (três) meses a contar da data de entrega.				
28	Fruta Tipo: Maçã Gala, Apresentação: Natural	Quilograma	2.892	R\$ 10,90	R\$ 31.522,80
29	Macarrão Teor De Umidade: Massa Seca, Base Da Massa: De Farinha De Trigo, Ingredientes Adicionais: Com Ovos, Apresentação: Espaguete, embalagem de 1kg.	Quilograma	840	R\$ 6,00	R\$ 5.040,00
30	Molho De Mesa Tipo: Maionese, Composição: Tradicional, Apresentação: Creme contendo 500g	Embalagem	192	R\$ 6,23	R\$ 1.196,16
31	Gordura Vegetal Tipo: Margarina, Subtipo: Cremosa, Composição Básica: Mínimo De 80% De Gordura, Sabor: Com Sal, contendo 500g.	Embalagem	1020	R\$ 8,95	R\$ 9.129,00
32	Milho De Pipoca Grupo: Duro, Classe: Amarela, Qualidade: Tipo 1, Formato Estourado: Tipo Irregular/Butterfly, embalagem de 500g	Embalagem	192	R\$ 7,52	R\$ 1.443,84
33	Mistura Alimentícia Ingredientes: Farinha De Trigo, Açúcar, Fermento Em Pó, Sabor: Chocolate, Aplicação: Bolo contendo 400g.	Embalagem	192	R\$ 7,65	R\$ 1.468,80
34	Mistura Alimentícia Ingredientes: Farinha De Trigo, Açúcar, Fermento Em Pó, Sabor: Natural, Aplicação: Bolo contendo 400g.	Embalagem	192	R\$ 5,30	R\$ 1.017,60
35	Mistura Alimentícia Ingredientes: Farinha De Trigo, Açúcar, Fermento Em Pó, Sabor: Laranja, Aplicação: Bolo contendo 400g.	Embalagem	480	R\$ 5,99	R\$ 2.875,20
36	Óleo Vegetal Matéria Prima: Soja, Tipo: Degomado, 900ml.	Embalagem	288	R\$ 7,32	R\$ 2.108,16



PREFEITURA MUNICIPAL DE SAQUAREMA
ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SECRETARIA MUNICIPAL GESTÃO, INOVAÇÃO E TECNOLOGIA
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS



Processo nº 750/2024

FLS: _____ RUBRICA _____

37	Pão Base: De Farinha De Trigo Integral, Tipo: De Forma, Apresentação: Fatiado, Tipo Embalagem: Individual contendo 500g.	Embalagem	264	R\$ 8,61	R\$ 2.273,04
38	Pão Base: De Farinha De Trigo Refinada, Tipo: Semi-Doce, Tipo Adicional: Bisnaga, Cachorro Quente, Ingredientes Adicionais: Recheio Margarina Sem Sal, embalagem com 500g	Embalagem	6.156	R\$ 9,90	R\$ 60.944,40
39	Pão Base: De Farinha De Trigo Refinada, Tipo: Semi-Doce, Tipo Adicional: Bisnaguinha, embalagem de 300g.	Embalagem	96	R\$ 8,36	R\$ 802,56
40	Frios Variedade: Presunto De Pernil, Tipo Preparação: Defumado, Apresentação: Peça Inteira, Estado De Conservação: Resfriado(A)	Quilograma	96	R\$ 26,50	R\$ 2.544,00
41	Queijo Origem: De Vaca, Variedade: Muçarela, Apresentação: Fatiado	Quilograma	96	R\$ 36,09	R\$ 3.464,64
42	Refrigerante 2lts; Material: Água Gasosa/Xarope, Sabor: Guaraná.	Garrafa	1.296	R\$ 8,21	R\$ 10.640,16
43	Requeijão Ingredientes: Creme De Leite, Tipo: Integral, Conservação: 1 A 10 °C, Características Adicionais: Cremoso, copo de 250g.	Copo	456	R\$ 10,02	R\$ 4.569,12
44	Sal Tipo: Refinado, Aplicação: Alimentícia, Teor Máximo Sódio: 390 MG/G, Acidez: 7,0 P, contendo 1 kg.	Pacote	192	R\$ 2,47	R\$ 474,24
45	Embutido Tipo: Salsicha Hot Dog, Tipo Preparação: Cozida, Estado De Conservação: Resfriado(A)	Quilograma	480	R\$ 12,00	R\$ 5.760,00
46	Peixe Em Conserva Variedade: Sardinha, Apresentação: Descabeçada E Eviscerada, Meio De Cobertura: Com Molho De Tomate. Lata de 125g.	Lata	372	R\$ 7,00	R\$ 2.604,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE SAQUAREMA
ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SECRETARIA MUNICIPAL GESTÃO, INOVAÇÃO E TECNOLOGIA
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS



Processo nº 750/2024

FLS: _____ RUBRICA _____

47	Suco Apresentação: Líquido, Sabor: Laranja, Tipo: Natural, Características Adicionais: Sem Corante E Acidulante, Com Açúcar, contendo 1l.	Caixa	1128	R\$ 8,80	R\$ 9.926,40
48	Suco Apresentação: Líquido, Sabor: Morango, Tipo: Artificial, contendo 1l.	Caixa	1128	R\$ 9,42	R\$ 10.625,76
49	Suco Apresentação: Líquido, Sabor: Pêssego, Tipo: Natural, contendo 1l.	Caixa	1128	R\$ 9,58	R\$ 10.806,24
50	Suco Apresentação: Líquido, Sabor: Guaraná, Tipo: Natural, 290ml.	Copo	7.080	R\$ 1,49	R\$ 10.549,20

VALOR TOTAL R\$ 479.305,68 (Quatrocentos e setenta e nove mil, trezentos e cinco reais e sessenta e oito centavos).



PREFEITURA
SAQUAREMA
TRABALHO E RESPEITO